E . Demande d’examen au cas par cas préalable @
E, @ la réalisation d'une étude d'impact

Liberté « Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement Ni I7S4s02
Minisfér? chargé Ce formulaire n’est pas applicable aux installafions classées pour la protection

de l'environnement de I'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur le site inlernet de Pautorité administrafive de I'Etat
compélenie en matiére d'environnement

Avant de remplir cette demande, lire aftenfivementf la nofice explicative

Cadre réservé & 'administration
Date de réception Dossier complet le N° d'enregistrement

A1 (050 iy A (0g (2014 FOS2 il POOESY

1. Intitulé du projet

Aménagement du contournement routier de Port Joinville 2 lle d'Yeu.

2. ldentificalion du maitre d'ouvrage ou du/patitionnaire

2.1 Personne physicue
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison socicle Mairie de I'le d'Yeu

Nom, prénom et qualité de la personne Monsieur Bruno NOURY, Maire
habiitée & représenter la personne morale

RCS / SIRET 218 501 138 0001 8 Forme jundique

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

! N° de rubrique et sous rubrique [ Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la rubrique

6° Infrastructures routidres La Mairie projette I'aménagement routier du contournement de Port Jeinville dans le
d) Toutes routes d'une longueur inférieure |Secteur au Sud-ouest du port sur un lindaire de 440 m. Le tracé s'étend de la rue de St
43 km. Amand vers la Rue du Nord en coupant la Rue Ker Pierre Borny.

4. Caractéristiques générales du projet
Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet

Le projet de contournement concerne la création d'une route d'une longueur de 440 m, & faire en deux parties (partie Sud et Partie
Nord) étant donné que le tracé coupe la rue Ker Pierre Borny.

Le tracé est dessiné en emplacement réservé depuis la mise en place des tout premiers document d'urbanisme il ¥ a plus de 40
ans. Partant de la Rue de St Amand, la route passera dans des fonds de propriétés baties dans sa partie Sud, rejoindra la rue Ker
Pierre Borny, qu'elle traversera, pour passer dans des fonds de jardins dans sa partie Nord, rejoindre un parking puis [a Rue du
Nord en passant dans des fonds de propristés.

L'emprise totale du projet est de 10 m. La route aura une largeur de & m ; une voie douce sera réalisée sur toute la longueur du
tracé. La continuité hydraulique existant via le fossé actuel sera maintenue, rendue propre et sécuritaire pour les personnes
circulant sur la voie {cf. plan joint).

La lol h° 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relafive @ linformatique. aux fichiers et aux fibertés s‘oppligue aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire
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4.2 Objectlfs dv projet

Ce projet a pour but de :

- faciliter la liaison routiére entre 'hdpital et I'hélistation en évitant les ruelles autour du port,

- assurer un meilleur accés pour les livraisons des commerces et entreprises de ce secteur de I'lle sans avoir 4 passer par les rues
étroites,

- désengorger la circulation sur le Port Joinville, particuliérement en période estivale ol les touristes sont nombreux,

- rebdre la circulation automobile interdite sur e port (zone piétonne) en période estivale,
- répondre aux attentes des schémas d'urbanisation actuels en permettant aux propriétaires des parcelles coupées par la voie de

contournement d'aménager leurs fonds de parcelles baties en ayant un accés direct sur la nouvelle route. Ainsi, ia mairie s'offre une
opportunité de densifier l'urbanisation dans ce secteur.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

Durant la phase de réalisation, les travaux concerneront :

- terrassement ou décapage sur I'ensemble du tracé

- voie structurante d'une largeur de 6.00 m avec voie douce de 3.00 m
- mise en place de la transparence hydraulique par tranchée drainante

4.3.2 dans sa phase d'exploilation

Il s'agira d'une voie de circulation routiére pour véhicules 4 moteur et d'une piste cyclable. La voie servira & faciliter la circulation

entre le port &t la ZA, les zones d'habitation, etc. La voie douce permettra de sécuriser les déplacements cyclistes (et piétons) des

habitants du quartier, des touristes.
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-t-il él& ov sera-1-il soumis 7
La décision de I'autorité administrative de I'Etat compétente en matiére d’environnement devia élre jointe aufx}

dossier(s) d’autorisation(s).

Le projet couvre une surface inférieure & 1ha ; il n'intercepte pas les eaux pluvisles venant de 'ament puisque I'on maintient les
écoulements actuels (fransparence hydraulique). Une zone humide est impactée sur une surface inférieure & 1 000 m. Le projet
n'est pas soumis a la réglementation sur 'sau et les milieux aquatiques.

Le projet n'est pas soumis & procédure de permis de construire ou d'aménager.

4.4.2 Précisez Ici pour quelle procédure d'aulorisation ce formulaire est rempli
Pour la réalisation des travaux, la longueur du tracé étant inférieure a 3 km,

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficle globale (assiette) de Fopération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques [ Valeur

Parcelles AK 431, 432, 435, 437, 440, 442, 444, 454, 447, 4489, 450, 588, 590, 504, 593, 5 040 m? |
5686, 598, 600, 603, 605, 606, 719, 756, 769, 772, 774, 776, 778, 780 et 782 [

4.6 Localisafion du projet

Adresse et commune(s) 1 ; " ' "
d'implantation _Coo_rdonnées géographlquef_ Ilon_g.wz° 21 23.284.8._. LatN 46° _ii _32.8044'
Sud-ouest de Port Joinville : . o.tn o e - |
85350 ILE D'YEU | Pour les rubriques 5° g), 6° b) et d), 8°, 10°, 18°, 28° a) et b}, 32°; 41° ef 42°:
Point de départ : leng.__ °___'_ " lat._ _°__ ' "
Point d'anivée : long. __°_ ' " lah__°_ " "

Communes fraversées |

X
4.7 §'agit-ll d'une modification/extension d'une installation ou d'vn ouvrage existant ? Oul Non
4.7.1 Si oul, celte installation ou cet ouvrage a-1-ll falt l'objet d'une étude dimpact ? Qui Non
4.7.2 §i oui, & quelle date a-1-il été autorisé ?
X

4.8 Le projet s'inscrif-il dans un programme de fravaux ? Oul Non

§i oul, de quels projets se compose le programme ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5.1 Occupadatlon des sois
Quel est l'usage actuel des sols sur le lieu de voire projet 7

Le tracé se dessine dans des fonds de parcelles béties, des jardins et dans des terrains en friches (cf. annexe).

Existe-+-il un cu plusieurs documents d'urbanisme {ensemble des documents d'urbanisme Ovi X N
concemés) réglementant 'occupation des sols sur le feu/tracé de voire projet ? B on

L'urbanisme est régi par un Pfan Local d'Urbanisme approuvé le 20.02.2014,

L S i e Le fuseau de la future voie de contournement est en emplacement réservé n°4 dont ['intitulé est

d'approbation :

Préclsez le ou les "Acces projet de contournement",

reglements applicables &

la zone du projet

Pour les rubriques 33° & 37°, le ou les documents ont-ils fait I'objet dune évaluation oul Non X

envircnnementale ?

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée :
Complétez le tableau suivant, par tous moyens utiles, notamment & partir des informations disponibles sur le site intemet

JLiwww dev -clur v
Le projet se situe-t-il : Oul Non | Lequel/Laquelle ?
dans une zone naturelle : La commune de I'lle d'Yeu compte 4 ZNIEFF sur le territoire insulaire et son estran.
d'intérét écologique, Le site étudié n'est pas inclus dans une ZNIEFF. La ZNIEFF la plus proche est

faunistique et floristique de n située au Sud 4 400 m environ du croisement avec la Rue Saint-Amand ; 800 m
type | ou I {ZINIEFF) cu “environ du secteur Nord étudié.

couverte par un arélé de Aucun arrété de protection de biotope n'est recensé sur I'le.
protection de biotope ?

en zone de montagne ? ]

S'agissant d'une Tle, la commune de I'lle d'Yeu est une commune littorale.

sur le temifoire d'une: X I
commune littorale ?

dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle (régionale [ [x]
ou hationafe] ou un parc

naturel régional ?

sur un temritoire couvert par

un plan de prévention du .

bruit, amété ou e cas [ | K]
échéant, en cours
d'élaberation ?
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dans une dire de mise en
valeur de ['architecture et

du patimoine ou une zone n
de protection du patimoine
architectural, urbain et
paysager ?

dans une zone
humide ayant fait [objet X
d'une délimitation ?

dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles ou par un

plan de prévention des ]
risques technologiques ?

si oui, eskHl prescrit ou
approuvé ?

dans un site ou sur des sols [
pollués ?

dons une zone de répartition M
des equx ?

cdans un périmétre de

protection rapprochée d'un n J
captage d'eau destiné & {
I'alimentation humaine ? |

classé ? i

1

I

. . . !

dans un site Tinscrit ou X ‘
|

| i

X]

O

‘Aucune ZHIN n'est répertoriée sur l'le ; aucune zone humide potentielle n'est

) ‘perrms de déceler la présence d'un milieu humide - par la pédololle etia fore, cet
-espace couvre une superficie de 530 m? et correspond & un habitat de friche

- Aucun atlas des zones inondables, ni plan de prévention des risques d'inondation

| Aucune zone de répartition des eaux n'est référencée sur la commune de I'lle d'Yeu.

- Le projet d'aménagement se localise dans le site inserit.

Le projet n'est pas situé dans une aire de mise en valeur de l'architecture et du
patrimoine ou une zone de protection du patrimaine architectural, urbain et
paysager.

signalée par la DREAL sur ce secteur de iTle.

La commune a fait réaliser un inventaire des zones humides sur tout sen territoire
dans le cadre de la réalisation du PLU : aucune zone humide n'est déclarée présente
dans ce secteur.

La réalisation de I'état initial du site par GEOQUEST - SUSSET et ASSOCIES a

herbacée et arbustive (¢f. évaluation des incidences NATURA en annexe).

n‘existe sur la commune.

Aucun captage d'eau destiné a l'alimentation n'est répertorié prés du site &
aménager, 'eau potable vient du continent.

La commune comporte un site classé et un site inscrit tous deux dénommés : "L'lle
d'Yeu, la ctte sauvage et le Bois de la Citadelle”.

Le projet se situe-t-il, dans ou oul

A proximité ; Non Lequel et & quelle distance ?
Le projet ne contient aucun des habitats ayant servi 4 la désignation des sites
NATURA 2000 sur I'le : SIC FR5200654 Cates rocheuses, dunes, landes et marais
d’un site Natura 2000 7 X | [] 9 Ile d Yeu et ths FRS5212015 Secteur marin de IMle d'Yeu.
cf. Evaluation des incidences NATURA 2000 Jointe en annexe
La commune comporte 12 monuments avec 5 monuments inscrits et 7 menuments
dun monument nhistorique classés.
ou dun site classé au 11 X Le Fort de Pierre-Levée (ou La Citadelle), y compris les fossés et contrescarpes

patimoine  mondial  de
ITUNESCO ?

(cad. AN 2) est inscrit par arrété du 28 décembre 1984. Aucun de ces monuments
n'est inscrit au patrimoine mondial de 'TUNESCO.
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6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les Incidences suivantes ?
Vevlllez compléter le tableau suivant :

Domalnes de I'environnement :

b

. Oul | Non

De quelle nature ? De quelle imporiance ?
Appréciez sommairement 'impact potenfiel

Ressources

Milieu
naturel

" engendre-tl des
| prélévements
~deau?

impliquera-1-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

est-il excédentaire
en matériaux ?

estHl déficitaire en
matériaux ?

Si oul, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-

sol ?

est-il susceptible
d'entrainer des

- perturbations, des

dégradations, des
destructions de la

' biodiversité
. existante : faune,

flore, habitats,

. confinuités
- écologiques ?

est-il susceptible

* d'avoir des
-incidences sur les

zones & sensibilité
particuliére

énumerées au 5.2 du

présent formulgire ?

(X

O

S'agissant de 'aménagement d'une route, ce type de projet est généralement
excedentaire en matériaux.

S'agissant de la construction d'une route, ce type de projet est généralement
déficitaire en matériaux, nécessitant l'apport de matériaux naturels ou
transformés pour réaliser les différentes couches structures de la voie.

Ces perturbations resteront faibles étant donné un é&tat existant assez pauvre.
En effet, majoritairement, les terrains d'accueil de la voie sont des fonds de
jardins soit en pelouse, soit en friches herbacées ou boisées ; ce sont
également des terrains abandonnés de tout entretien ; Fun d'eux développe
une végétation de zone humide.

Aucun habitat écolegique de grand intérét ne va &tre impacté : les milieux
traversés sont frés communs, sans aucune espéce protégée.

Aucune espéce faunistique d'intérét n'a &té observée lors des inventaires ;
lentomofaune est commune. Aucune trace de mammifére n'a été observé,
méme au niveau du fossé lieu pouvant servir de transit pour des especes
animales.

cf. Evaluation des incidences NATURA 2000 en annexe.
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] Il s'agit de fond parcellaires privés ou du domaine communal utilisés en pelouie,

| laissés en friches ou en espaces peu entretenus (un nettoyage par an).

. Engendre-i-il la

' consommation

" d'espaces naturels, ]
agriceles, forestiers,
merritimes 7

La commune de I'le d'Yeu est concernée par les risques technologiques

suivant : "Transport de marchandises dangereuses”, "Risque industrie -

: Effet thermique" et "Risque industriel - Effet de surpression”.

] Pour lui-méme, le projet concernant I'aménagement d'une route, le projet est
concerné par le risque "Transport de marchandises dangereuses” puisque
des véhicules chargés de matiéres dangereuses pourront s'y déplacer.

: Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

La commune de P'lle d"Yeu est concernée par les risques naturels suivants :
“Inondation - Par submersion marine", "Phénoméne lié & I'atmosphére”,
. "Mouvement de terrain”, "Feu de forét" et "Séisme (Zone de sismicité: 3)".
Est-I concemé par X] [] Leprojetde route peut principalement étre concerné par le risque
des risques naturels ? “Mouvement de terrain”, 4 prendre en compte notamment pour la réalisation
de la structure porteuse de la voie.

Risques
et
nuisances

Aucun risque sanitaire n'est et ne sera engendré par le projet,

Engendre-i-il des
risques sanitaires ? [

Est-l concemé par
des risques L Kl
- sonitaires ?

Commoedités S'agissant de I'aménagement d'une voie routigre, notamment pour faciliter la
de circulation de véhicules, le projet sera 4 l'origine de bruit (moteur).

voisinage : Esrt :'1 s"’ource de O il n'est lui-méme pas concerné par des nuisances sonores.

I

Est-l concemeé par
des nuisances X
sonores ?

Engendre-1-il des
odeurs ? I

Est-il concerné par
" des nuisances 1] &
olfactives ?

Engendre--il des X [0 Le projet engendrera des vibrations le temps des travaux de construction,
vibrations ?

Est-il concerné par D

des vibrations ?
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Pollutions

Palimoine /
Cadre de
vie /
Population

Engendre-Hl des
- émissions lumineuses ?
!

: Est-il concemé par

: des émissions
lumineuses ?

Engendre-i-il des
- rejets polluants dans
I'air ?

Engendre-i-il des
rejets hydrauliques ?

St oui, dans quel
milieuv ?

Engendre-til la
production
d'effluents ou de
déchets non
dangereux, inertes,
dongereux ?

' Est-il susceptible de
porter afteinte au

. patrimoine

: architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-t-il des
madifications sur les
activités humaines
{agriculture,
sylviculture,

" urbanisme /
aménagements) ?

(]

]

=l

|
T
I

X]

[

1

S'agissant d'une voie routiére, les déplacements de véhicules & moteur
entrainerent le rejet de gaz d'échappement dans 'atmosphére.

Toute surface imperméabilisée entrainera un excés d'eau que le projet gérera
en conservant les écoulements existants (tranchée drainante créée a la place
du fossé pour maintenir une transparence hydraulique} et créant un bassin
d'orage de 115 m3.

Les rejets se font dans I'Océan comme actuellement

‘ef, Evaluation des incidences NATURA
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4.2 Les Incldences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceplibles d'éhe cumulées avec d'auires projets connus ?
Ovui Non = Si oui, décnivez lesquelles :

L'aménagement des autres projets portés par la mairie ne se fait pas dans le méme secteur. La Mairie ne porte pas la création de
nouvefle voie de circulation en dehors de I'aménagement de voie de desserte en lotissements. i s'agit notamment de l'extension de
la ZA de |la Maréche au Sud de Port Joinville dans laquelle il est prévu a long terme de desservir de nouveaux lots. Les projets ne
se cumuleront pas dans le temps, dans la durée et dans lespace étant donné la situation differente, les délais de réalisation et

d'exécution des travaux.

6.3 Les incidences du projet identifiées av 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effefs de nature fransfrontidre ?

X
Oul Non Si oui, décrivez lesquels -

i";‘.“.“"l Oy :-'.G'.' 0 .'7 [ 1 aculta il —

Au regard du formulaire rempili, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une étude dimpact ou

qu'l devrait en &fre dispensé ? Expliquez pourguoi

L'amenagement répondra & une volonté ancienne de désengorger les ruelles touristiques du port offrant sécurité aux usagers et aux

habitants. Ce projet est donc d'utilité publique.

Le formulaire a permis de présenter le projet d'une maniére simple mais compléte (des plans sont joints en annexes), les travaux et
les incidences du projet sur différents thémes jugés primordiaux pour I'environnement.

L'stude NATURA 2000 jointe en annexe du formulaire permet de répondre & la neégative sur l'intérét écologique des lieux &
aménager, Toutes les précautions ont &té prises pour limiter au maximum les impacts d'un tel projet sur lenvironnement et sur les
eaux rejetées dans le milieu naturel.

A la lecture des différentes pidces jointes au formulaire rempli d'une maniére exhaustive, nous considérons que le projet
d'aménager un contournement routier au Sud-est de port Joinville sur une distance de 440 m ne nécessite pas la réalisation d'une

étude d'impact.
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8.1 Anunexes obligatoires

Objet

1 Uonneie rff] infitulée « informations nominatives relatives au maitre d'ouwrage ou péfitionnaire » - non publiée ;

2 Un plon de situation au 1725 000 ou, & défout, & une échelle compiise entre 1/16 000 et 1/64 000 {l peut vagir X
drexiraits cartographigues du document d'urborisme sil existe) ;

Au minimum, 2 photographies datéss cie I zone dimplaniation, avec une localisatfion 'oartograpﬂque des prises ! X
3 de vug, I'une devant permeiire de siuer e projet dars I'environnement proche et f'autre de le situer dans e
frpe JtaTs el aratis |t
4 Un plan du projet gu, powr les ravaux, cuVIoges ov aménagements visés oux rubrques 5° of, 6° b) et dj, 8% e, X
18°, 28° gl et b), 32° 41° et 42° un projet de fracé ou une enveloppe de frace ;

Sauf pour les ravauy, ouvrages ou aménagements visés aux hbiiques 5° o), 6° b) et o), &°, 10°, 18° 28° <) el b},
32° 41° et 42° : pion des aberds du projet {100 métres au ranimumn) cowvant prencs ia forms de ehotos

5 adrienncs datées ¢ compldides s nécessaire seton les volutions récentes, & une échelie comgrise entre 1/2€00
&1 /5000, Ce pion dewe préciser faffoctation des cons rvchions et ferrgins avolsinants oingl gue ies canaus, plans
d'eau et cours d'cou ;

X

8 it L T

8.2 Aultes annexes volonlalrement fransmises par le mditre d'ouvrage ou pétiianncire

Veulllez compléter le tableau cifoint en indiquant les annexes ointes au présent formuiaire d'évaluation, ainsi que: tes
parfies auxqueiles elles se rottfachent

Objel

& - Dossier ¢'avaluation des Incidences NATURA 2000, dossier d'inventaire des zones humides

#. Engogemant of {ighciture

Je certifie sur lhomneur Fexactitude des renssignements cl-dessus X

Fota  Vlle dYeu ie. 17 SEP.20%

.«f ¢
Signasure Q{-u.a
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